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Ideen til at skrive denne roman om 
vikingetidens tidlige historie opstod, 
da jeg læste i en kilde, at der fand‑
tes mønter fra York i Nordengland fra 
tidsintervallet år 895‑905 med kon‑
genavnet Cnut (Knud). Fra andre kil‑
der vidste jeg, at der måtte eksistere 
en kong Knud den 1. (Hardeknud) før 
Knud den Store, og at han var far til 
Gorm den Gamle. Da Saxo m.fl. næv‑
ner, at Gorm var gift med en engelsk 
kongedatter, var det oplagt at forfølge 
sporet via de engelske og irske annaler. 
Forskere har gennem tiderne stirret sig 
blinde på, at Adam af Bremen angiver, 
at Hardeknud kom fra “Nortmannia”, 
der enten måtte være Normandiet el‑
ler Norge, men som med det fore‑
liggende naturligvis er Northumbria, 
det engelske landskab nord for floden 
Humber med hovedbyen York. Så enten 
har Adam hørt eller husket forkert, el‑
ler også er han bare fortolket forkert. 
Med dette udgangspunkt giver roma‑
nens udvikling næsten sig selv.

Romanen bliver dermed en indled‑
ning til den traditionelle vikingetids‑
historie, der normalt begynder med 
Gorm den Gamle. Denne krønike fore‑
giver ikke at være den endelig sand‑
hed, men et godt bud på, hvorledes det 
kunne være gået for sig. Her fortæl‑

les om de hundrede år, der gik forud 
for Gorm den Gamle og hvordan han 
og Harald Blåtand samlede det dan‑
ske rige. Der findes mange usammen‑
hængende kilder rundt om i Europa 
til denne historie og jeg har derfor 
valgt en hidtil ukendt gammel munk, 
Thøger, til at lime kilderne sammen. 
Jeg sender dermed en kærlig tanke til 
Palle Lauring, der turde udfordre og 
levendegøre Danmarkshistorien og til 
Frans G. Benzon, der med “Røde Orm” 
gjorde vikingetiden munter og farverig. 
Egentlig også til Jim Lyngvig, der viste 
vikingerne som pyntesyge levemænd, 
som ikke adskiller sig væsentligt fra 
danskerne i dag.

Jeg har lagt vægt på, at den histo‑
riske ramme er så korrekt som mulig, 
vel vidende at den foregår i et histo‑
risk minefelt, hvor faghistorikere gen‑
nem tiderne har udkæmpet drabelige 
slag om navne, årstal, geografi og sam‑
menhænge. Skulle læsere med min‑
dre indsigt kæmpe sig igennem bogen, 
med dens mange navne og årstal, håber 
jeg, at de efter endt læsning står med 
et bedre overblik over, hvordan Eng‑
land, Irland og Skandinavien blev til de 
selvstændige riger, vi kender i dag. Af 
pladshensyn, var det nødvendigt at gå 
let henover Sveriges samling og sven‑

Forord
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skernes gerninger i Østeuropa, samt 
vikingernes optræden i Sydeuropa. 
Af samme årsag stopper jeg før Svend 
Tveskægs erobringer. Det må vente til 
næste gang.

Nogle nødvendige hjælpemidler er 
indflettet i teksten. Landkort er uund‑
værlige og kongerækker og slægtstav‑
ler ligeså. Det bliver nok nødvendigt at 
slå frem og tilbage mellem disse hjæl‑
pemidler og teksten, hvis man vil have 
det fulde udbytte.

Det er tankevækkende i disse Bre‑
xit‑tider, at England, der spiller en 
hovedrolle i denne krønike, begynd‑
te som en legeplads mellem kelti‑
ske stammer. Derefter blev landet 
omkring år 0 overtaget af Italienere, 
som efter 400 år afgav magten til de 
nordiske stammer (anglere, daner og 
nordmænd), samt til nordtyskere og 
hollændere (saxer og frisere). Efter 
yderligere 300 år tog danskerne over, 
men holdt kun skansen i 100 år indtil 
franskmændene fra Normandiet blev 
herskere, dog med et beskedent dansk 
islæt fra Rollo, der var tiptipoldefar 
til Wilhelm Erobreren. Siden har disse 
input blandet sig med kontingenter af 
importerede folkeslag fra alle Englands 
kolonier til den nation, der i dag med 
Brexit har beslutte at være “sig selv”.

Læserne skal vide, at bogens histo‑
rie i England foregår i opgøret mellem 
de stammer, der indvandrede efter ro‑
mernes endelige exit i 411. Anglerne, 
der var sønderjyder, satte sig på Nort‑
humbria, East Anglia og Mercia i Midt‑
england. Jyderne kom først til Kent og 

overtog siden ledelsen af East Anglia 
og Northumbria, indtil Svend Tveskæg 
erobrede hele riget i 1013. Saxerne bo‑
satte sig mod syd i de landskaber, der 
ender på ‑sex. Wessex, Essex, Midd‑
lesex og Sussex (Vest‑ Øst‑ Midt‑ og 
Syd‑saxer), hvor Wessex udviklede sig 
til det førende kongerige, som afløste 
anglernes Mercia. Friserne bosatte sig 
spredt i East Anglia og Norththumbria, 
og fik derfor kun beskeden indflydelse 
på ledelsen og statsdannelsen.

Selvom Danmark ikke var et samlet og 
veletableret rige, da denne historie be‑
gynder, var det dog et betydeligt kraft‑
center bestående af 5‑6 mindre kon‑
geriger, der langt hen ad vejen kunne 
enes om én eller to overordnede kon‑
ger. Danmark, som vi vælger at kalde 
det, selv om det kun eksisterede med 
enkelte faste grænser (Ejderen) og en 
sporadisk fælles administration (lands‑
tingene), var i Vikingetiden langt det 
største af vikingerigerne. Skåne, Hal‑
land, Blekinge og Oslofjord‑området 
(Viken) samt Sønderjylland ned til Ej‑
deren havde tilsluttet sig de danske 
konger. Det skønnes at befolkningen 
i dette daner‑rige udgjorde op mod 1 
mio. indbyggere eller det dobbelte af 
resten af Norge og Sverige tilsammen.

De europæiske kildeskrifter opgav 
som regel at skelne mellem, hvorfra 
deres plageånder kom. Ofte kaldes de 
over en kam for Normanner. Der har 
i mange danske togter deltaget kontin‑
genter fra de øvrige skandinaviske lan‑
de og hen mod vikingetidens slutning 

112707_gorm-og-thyra_4k_.indd   6112707_gorm-og-thyra_4k_.indd   6 15/05/2020   20.5115/05/2020   20.51



7

De engelske kongedømmer på vikingernes tid. Fra 878 strakte Danelagen sig fra London 
langs Themsen og Severen i syd til Hadrians mur i nord.
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også krigere fra nordtyske og slaviske 
stammer. Det bliver ikke nemmere af, 
at landegrænserne ikke svarede til de 
geografiske grænser i dag. Det skan‑
dinaviske område havde dog et fælles 
sprog, den “Danske Tunge”, der lå tæt 
op af oldengelsk, frisisk og nordtysk, 
så vi må forestille os, at de kunne kom‑
munikere med hinanden uden større 
besvær. De gamle gæliske dialekter i 
Wales, Skotland og Irland og de latin‑
ske sprog har derimod voldt proble‑
mer.

De sidste 200 år inden Harald Blå‑
tand “gør danerne kristne” er præget af 
opgøret mellem de gamle religioner og 
kristendommen. Politisk spillede det 
en stor rolle, hvilken hest man holdt 
på, og konverteringen fik derfor præg 
af opportunisme. Det er svært at vur‑
dere, hvor dybt den nye tro stak hos 
menigmand i Danmark, men kristne 
blev de og de finansierede byggeriet 
af henved 2000 kirker og en god slat 
penge til Rom med deres tiende, men 
det kulminerer et stykke tid efter den‑
ne historie.

Jeg har tilladt mig at indsætte (om‑
trentlige) årstal i teksten, for at holde 
styr på begivenhedernes rækkefølge. 
Visse landskabsnavne optræder i kil‑
derne med flere betydninger, f.eks. Vi‑
ken, der både bruges om Oslofjord‑

området generelt og om den østlige 
fjordprovins. På vestsiden lå Vestfold 
og byen Kaupang. Geografiske navne 
er, hvor det er muligt, henført til nu‑
tidens stednavne, hvilket også gælder 
mål og vægt mv.

Illustrationerne

Bogen indeholder en række illustra‑
tioner, der stammer fra Fabricius’ Il‑
lustrede Danmarkshistorie fra 1853. 
Kittendorff & Aagaard, som stod for 
udgivelsen. lagde stor vægt på billed‑
siden, der indeholder nogle kunsthi‑
storiske perler. Lorentz Frölich, der 
opholdt sig i Paris, blev bedt om at 
udfærdige en række illustrationer til 
første bind. Han udviklede til det brug 
sin egen raderermetode, Kemitypien, 
så han kunne ætse pladerne færdige i 
Paris. Flere af tegningerne i Fabricius’ 
danmarkshistorie var derfor original 
grafik, limet ind i bogen. En anden af 
Guldalderens kunstnere, Constantin 
Hansen, leverede tegninger af Nordens 
Guder, der blev trykt som xylografier. 
Illustrationerne blev i samtiden yderst 
populære og genbrugt i historie‑ og 
skolebøger de næste 100 år. Skønt de 
ikke er historisk korrekte, genbruges 
de også her, fordi de taler til fantasien.
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Under en bilferie i Normandiet i 
Frankrig standsede min kone og jeg ved 
en gammelt romansk klosterkirke, St. 
Etienne, der i dag tjener som museum 
og rådhus i byen Caen. Mod en beske‑
den ekstra entré, kan man få adgang til 
klosterets bibliotek, der også rummer 
kunstskatte og antikviteter fundet og 
udgravet på stedet. Min interesse for 
områdets historie, der jo blandt andet 
omfatter den nordiske viking, Rollo, 
lokkede mig ind på biblioteket. Som 
bekendt blev Rollo udnævnt til greve 
af Normadiet i 911 og var tip‑tipol‑
defar til Vilhelm Erobreren, der over‑
tog regeringen af England efter slaget 
ved Hastings i 1066. Vilhelm, der selv 
ligger begravet i Caen, lod klosteret 
bygge som aflad for, at han giftede sig 
med sin kusine. Det måtte man ikke 
den gang for den katolske kirke. Men 
nu har munke i henved 1000 år afholdt 
messer for hans syndige sjæl, så mon 
ikke han er tilgivet og lukket ind i pa‑
radiset.

Den lille hyggelige bibliotekar, hvor 
jeg forhørte mig om klosterets gamle 
bøger fra Middelalderen, lyste op i et 
stort smil, da jeg fortalte, at jeg kom 
fra Danmark. “Mon cher Monsieur ‘An-
sén” – messede bibliotekaren, og afslø‑
rede med sin stemme og sine fagter 

sin egen baggrund som opdraget og 
uddannet i den lokale klosterskole – 
“ jeg har exactement, hvad De søger!”. Han 
skyndte sig væk og kom lidt efter vim‑
sende tilbage med en stor støvet me‑
talkasse, som han prustende satte ned 
foran os på et gammelt egetræsbord.

“Da vi for nylig afsluttede en restau-
rering af kælderen, fandt vi et hulrum i 
muren, hvor denne kasse var gemt. Den in-
deholder, som De kan se, en række gamle 
pergamentdokumenter. Det drejer sig mest 
om klosterets køb og salg af jord, men imel-
lem skøderne fandt vi også en beretning, 
skrevet af en klerk, Thoger fra Danmark. 
Den er endnu ikke publiceret, men vil 
utvivlsom interessere Dem”. Han løftede 
andagtsfuld et stort pergamentsbind ud 
af kassen, som han rakte mig sammen 
med et par hvide bomuldshandsker, så 
jeg selv kunne blade i bogen.

Min nysgerrighed blev naturligvis 
vagt. Gamle annaler findes i tusindvis 
rundt om på museer og biblioteker, 
men en beretning skrevet af en øjen‑
synlig dansk munk hører til sjælden‑
hederne og jeg blev ikke skuffet. Det 
viste sig at være en håndskrevet krø‑
nike, forfattet i slutningen af 900tallet, 
og hører dermed til blandt de tidligste 
fortællinger om Danmark – endnu æl‑
dre end Roskildekrøniken, Saxo og de 

Kapitel 1

Indledning
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